
 

 

О проведении городского конкурса 

компьютерного рисунка «Юные 

художники в IT-среде» – 2023 

 

 

 

В целях выявления и педагогической поддержки одарённых детей, 

развития творческих способностей учащихся, повышения интереса к 

использованию компьютерных программ в учебной деятельности и на основании 

плана работы Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в 2022-2023 учебном году 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести в 2022-2023 учебном году городской конкурс «Юные 

художники в IT-среде» – 2023. 

2. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с муниципальным 

автономным учреждением «Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Н. Баннов) организовать 

работу по проведению городского конкурса компьютерного рисунка «Юные 

художники в IT-среде» – 2023. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о городском конкурсе компьютерного рисунка «Юные 

художники в IT-среде» – 2023 (приложение 1); 

3.2. Состав оргкомитета по проведению конкурса (приложение 2); 

3.3. Состав конкурсной комиссии (приложение 3). 

3.4. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-

Камчатском городском округе» (п. 1.3.1) обеспечить финансирование 

МАУ «ИМЦ» согласно расчёту расходов. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 

________________   № _________________ 

  

 

 

 

 

02.02.2023 05-01-05/177/23



 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа А.А. Захаровскую. 

 

 

Начальник Управления образования  

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа        М.И. Гореликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: дело, отдел образования, отдел учета и отчетности, ОУ, МАУ «ИМЦ» 

Исп. Пацевич Ж.А., 8 (4152) 215-200 (добавочный 401) 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат fb60e0223b3be5b1fa7c817ce024d94f

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 02.06.2022 по 26.08.2023



 

 

Приложение 1 к приказу Управления 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от _________ № __________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе компьютерного рисунка 

«Юные художники в IT-среде» – 2023 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение о городском конкурсе компьютерного рисунка 

«Юные художники в IT-среде» – 2023 (далее – Конкурс) определяет цель, 

порядок организации и проведения, критерии оценки, состав участников, 

порядок определения победителей и призеров конкурса в 2022-2023 учебном 

году. 

Конкурс проводится с целью:  

• выявления и педагогической поддержки одарённых детей; 

• развития творческих способностей учащихся; 

• повышение интереса к использованию компьютерных программ в 

учебной деятельности. 

2. Девиз Конкурса – «Мечтай и твори, покоряя IT». 

3. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4. Координатором работ, связанных с проведением Конкурса, является 

муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – МАУ «ИМЦ»). 

5. Состав оргкомитета и жюри Конкурса утверждается приказом 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

II. Участники конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1–11 классов 

общеобразовательных организаций по возрастным категориям:  

– обучающиеся 1–4 классов,  

– обучающиеся 5–8 классов,  

– обучающиеся 9–11 классов. 

 

III. Порядок проведения Конкурса 

1. Конкурс проводится в дистанционной форме. 

2. В 2022-2023 учебном году Конкурс посвящён Году молодёжи на 

Камчатке, в связи с чем предлагаем следующие темы конкурсных работ:  

 



 

 

• Спорт в моей жизни (командные и индивидуальные спортивные 

мероприятия, тренировки, соревнования; спортивные достижения). 

• Дружба, увлечения (я и мои друзья, совместный досуг; экология, 

охрана природы; участие в культурной жизни; благотворительность; 

военно-патриотическое воспитание; волонтерство; сохранение 

исторической памяти; таланты; творческое развитие; туризм и т. д.). 

• Я в будущем / мое будущее (образование, выбор профессии; планы, 

мечты о будущем; мой вклад в развитие страны / края / города). 

3. Критерии оценки конкурсных работ: 

• содержательность работы, раскрытие темы; 

• оригинальность замысла и эмоциональное воздействие работы; 

• стилевое оформление (эстетическое восприятие); 

• художественная выразительность, образность, индивидуальность; 

• сложность исполнения работы (детальная прорисовка, сложная 

композиция); 

• качество и сложность технического исполнения (применение 

инструментов программ компьютерной графики). 

4. Требования к конкурсным работам: 

• от одного участника принимается не более трех рисунков; 

• не допускается коллективное выполнение конкурсной работы; 

• работа может быть выполнена в любой программе компьютерной 

графики; 

• присылаемые по электронной почте файлы с рисунками участников 

конкурса должны быть в формате: *.jpeg, *.jpg, *.png; 

• размер графического файла не должен превышать 3 Мб. 

5. Файл с рисунком должен иметь название, например, 

«Петров.Иван.Школа№18.jpg». В теме письма необходимо указать «Конкурс 

компьютерного рисунка». К работе прилагается сопроводительный файл с 

данными автора:  

• наименование образовательного учреждения; 

• фамилия, имя участника (полностью); 

• класс;  

• название рисунка; 

• программная среда исполнения рисунка; 

• краткое описание к рисунку, поясняющее идею автора; 

• Ф.И.О., должность педагога (полностью); 

• контактные данные педагога. 

6. При выявлении плагиата работа снимается с конкурса. Контроль за 

соблюдением авторства возлагается на учителя, предоставившего работу 

учащегося на конкурс. Учитель подтверждает авторство рисунка и гарантирует, 

что работа не нарушает права на интеллектуальную собственность третьих лиц. 



 

 

7. Направляя работу на конкурс, участник дает право организаторам на 

использование предоставленного материала в некоммерческих целях и 

соглашается на размещение рисунка на Образовательном портале 

Петропавловск-Камчатского городского округа http://edu.pkgo.ru/. 

IV. Сроки и подведение итогов Конкурса 

1. Конкурсные работы направляются в МАУ «ИМЦ» по электронной почте: 

imc-umo@pkgo.ru в  период с 06 по 28 февраля 2023 года включительно (просьба 

уточнять информацию о приёме рисунков по контактным телефонам). 

2. Рисунки участников размещаются на Образовательном портале 

Петропавловск-Камчатского городского округа http://edu.pkgo.ru/.  

3. Конкурсные работы оцениваются членами жюри в соответствии с 

критериями оценки настоящего Положения. 

4. Жюри Конкурса имеет право учредить дополнительную номинацию «На 

пути к успеху». 

5. Победители и призеры Конкурса в каждой возрастной категории 

награждаются именными Дипломами и призами. 

6. Учителя, подготовившие победителей и призёров Конкурса, получают 

благодарственные письма.  

7. Все участники конкурса получают Диплом участника.  

V. Контактная информация 

Информацию о Конкурсе можно получить в учебно-методическом отделе 

МАУ «ИМЦ» по телефонам 8-914-023-71-22, 8 (4152) 215-200 (добавочный 4), 

электронной почте imc-umo@pkgo.ru.  

 

 

 

http://edu.pkgo.ru/
mailto:imc-umo@pkgo.ru%20в
http://edu.pkgo.ru/
mailto:imc-umo@pkgo.ru


 

 

Приложение 2 к приказу Управления 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от _________ № __________ 

 

Состав оргкомитета городского конкурса  

компьютерного рисунка  

«Юные художники в IT-среде» – 2023 

 

1. Захаровская 

Анастасия Алексеевна 

заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

2. Баннов  

Александр Николаевич 

директор муниципального автономного 

учреждения «Информационно-

методический центр Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

3. Пацевич  

Жанна Александровна 

начальник учебно-методического отдела 

муниципального автономного 

учреждения «Информационно-

методический центр Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

4. Мирошниченко  

Александра Петровна 

учитель информатики и ИКТ 

муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 24» Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

5. Павленова Анна 

Григорьевна 

старший методист муниципального 

автономного учреждения 

«Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

6. Яковлева  

Юлия Витальевна 

старший методист муниципального 

автономного учреждения 

«Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

 

  



 

 

 

Приложение 3 к приказу Управления 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от _________ № __________ 

 

 

Состав конкурсной комиссии 

городского конкурса компьютерного рисунка  

«Юные художники в IT-среде» – 2023 

 

1. Баташова 

Лариса Иосифовна 

педагог дополнительного образования по 

изобразительной деятельности 

муниципального автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 

сад № 43 - Центр развития ребёнка» 

2. Власова  

Алевтина Олеговна 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, педагог 

дополнительного образования 

(художественной и социально-

педагогической направленности) 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр 

творческого развития и гуманитарного 

образования» 

3. Моношова  

Марина Сергеевна 

преподаватель информационных 

дисциплин Частного учреждения  

дополнительного образования 

Компьютерная школа «ИНКО» 

4. Сушко  

Анастасия Владимировна 

преподаватель (по рисунку, живописи и 

композиции) муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа» 

 

 

 

  



 

 

Расчёт 

расходов на проведение городского конкурса компьютерного рисунка  

«Юные художники в IT-среде» – 2023 

 

№  Наименование Кол-во Цена (руб.) Сумма (руб.) 

1. Изготовление полиграфической 

продукции 
125 400 50 000 

 ИТОГО   50 000 

 

 

 

 

Согласовано:  А.А. Захаровская 


